
 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

Аксайского района 

 

Лицей № 1 

г. Аксай 

 

ПРИКАЗ 

 

 

27.03.2023г.                                        № 44- О 

 

   «Об утверждении списков учебников и  

учебных пособий на 2023/24 учебный год» 

 

        В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», на основании решения педагогического совета (протокол от 

27.03.2023  № 4) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список: 

  учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ 

Лицей №1 использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(приложение 1)  

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в 

перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, которые МБОУ Лицей № 1 использует 

при реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (приложение 2). 

 

 

            



2. Москалец В.Б., педагогу-библиотекарю.: 

 в срок до 31.03.2023 сформировать и передать на приобретение 

учебников и учебных пособий из списков, утвержденных пунктом 1 

настоящего приказа; 

 поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и 

промаркировать; 

 организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в 

срок до 31.08.2023. 

3. Колыбельниковой В.В., заместителю директора по УВР, разместить 

приказ и приложение к нему на сайте МБОУ лицей №1. 

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               Директор                                         З.В. Панова 

    С приказом ознакомлены:                                       В.В. Колыбельникова 

   В.Б. Москалец 
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

     

 

 

 



 

  Приложение № 1 

к приказу от 27.03.2023г. № 44-О 

 

Список учебников, которые МБОУ Лицей №1  использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, на 2023/24 учебный год 

1-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 частях Горецкий В.Г.,  

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение"» 

– Печатная 70 

Русский язык: 1-й класс: учебник Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение"» 

- Печатная 70 

Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 2 частях Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение"» 

- Печатная 70 

Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение"» 

- Печатная 70 

Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях Плешаков А.А. Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение"» 

- Печатная 70 



 

2-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 частях Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение"» 

– Печатная 70 

Литературное чтение: 2-й класс: учебник: в 2 частях Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

– Печатная 70 

Математика: 2-й класс: учебник: в 2 ч.  

 

Моро М.И.  

Бантова М.А.   

Бельтюкова Г.В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

- Печатная 70 

Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 ч 

 

Плешаков А.А. Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

- Печатная 70 

Музыка: 1-й класс: в 2 ч. Алеев В.В., Кичак 

Т.Н. 

«ДРОФА» 70 Печатная 0 

Технология: 1-й класс. Узорова О.В., 

Нефёдова Е.А. 

Издательство 

АстрельДрофа 
69 Печатная 0 

Изобразительное искусство: 1 –й класс  Сокольникова Н.М. Издательство 

АстрельДрофа 
68 Печатная 0 

Физическая культура  1-4 класс Лях В. И.   Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение"» 

240 Печатная 0 



Изобразительное искусство: 2 класс 

 

Сокольникова Н.М. 

 

Издательство 

АстрельДрофа 

69 Печатная 0 

Технология : 2 класс Узорова О.В. 

 Нефёдова Е.А. 

Издательство 

Астрель Дрофа 

70 Печатная 0 

Музыка: 2 класс Алеев В.В., Кичак Т.Н. «ДРОФА» 73 Печатная 0 

Английский язык Spotlight : 2класс.  Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

73 Печатная 0 

Русский родной язык: 2 класс 

 

Александрова О. М Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

69 Печатная 0 

Физическая культура  1-4 класс Лях В. И.   Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

240 Печатная 0 

3-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Математика. 3 – й класс. В 2-х частях  

 

Башмаков М.И., 

Нефёдова М.Г. 
Издательство  

Дрофа –Астрель 

Дрофа 

67 Печатная 0 

Русский язык. 3 – й класс. В 2-х частях  

 

Желтовская Л.Я., 

Калинина О.Б. 
Издательство  

Дрофа –Астрель 

Дрофа 

70 Печатная 0 

Окружающий мир. 3 класс. В 2-х частях Ивченкова Г.Г., Потапов 

И.В. 
Издательство  

Дрофа –Астрель 

69 Печатная 0 



Наименование учебника Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Дрофа 

 

Литературное чтение: 3 –й класс. В  4 – х частях Кубасова О. В.  Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

67 Печатная 0 

Изобразительное искусство: 3 класс 

 

Сокольникова Н.М. 

 

Издательство  

Дрофа –Астрель 

Дрофа 

 

69 Печатная 0 

Технология: 3 класс Узорова О.В.  

Нефёдова Е.А.  

 

Издательство  

Дрофа –Астрель 

Дрофа 

69 Печатная 0 

Музыка: 3 класс.       В 2-х частях . Алеев В.В., Кичак Т.Н. ДРОФА 65 Печатная 0 

Английский язык Spotlight 3кл. Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

69 Печатная 0 

Литературное чтение на родном (русском) языке Кутейникова  Н. Е. «Русское слово» 65 Печатная 0 

Физическая культура :            1-4 класс Лях В. И.   Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

240 Печатная 0 

 

 



4-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Математика. 4 – й класс. В 2-х частях  Башмаков М.И., Нефёдова 

М.Г. 
Издательство 

Дрофа –Астрель 

Дрофа 

65 Печатная 0 

Русский язык: 4 – й класс. В 2-х частях Желтовская Л.Я., 

Калинина О.Б. 
Издательство 

Дрофа –Астрель 

Дрофа 

65 Печатная 0 

Окружающий мир. 4 класс. В 2-х частях Ивченкова Г.Г., Потапов 

И.В. 
Издательство 

Дрофа –Астрель 

Дрофа 

64 Печатная 0 

Литературное чтение: 4 –й класс. В  2 – х частях Климанова 

Л.Ф.,Горецкий 

В.Г.,Голованова М.В. и 

другие 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

0 Печатная 70 

Изобразительное искусство : 4 класс Сокольникова Н.М. Издательство 

Дрофа –Астрель 

Дрофа 

64 Печатная 0 

Технология : 4 класс Узорова О.В., Нефёдова 

Е.А.  
Издательство 

Дрофа –Астрель 

Дрофа 

64 Печатная 0 

Музыка: 4 класс.       В 2-х частях . Алеев В.В., Кичак Т.Н. ДРОФА 64 Печатная 0 

Английский язык Spotlight 4кл. Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

65 Печатная 0 

Русский родной язык: 4 класс Александрова О. М АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

55 Печатная 0 



Наименование учебника Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 4 класс: учебник: в 2 частях  

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и другие; 

под науч. ред. 

Васильевой О.Ю. 

АО 

«Издательство 

"Просвещение"» 

0 Печатная 69 

Физическая культура:             1-4 класс Лях В. И.   АО «Издательство 

"Просвещение" 

240 Печатная 0 

5 класс 

Наименование учебного пособия Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык :5 класс. Разумовская М. М.,  

Львова С. И. 

«ДРОФА» 62 Печатная 0 

Литература : 5 класс, в 2-х частях Меркин Г. С. «Русское слово» 66 Печатная 0 

Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 ч.      Виленкин Н.Я.,Жохов 

В.И.,Чесноков А.С. и 

другие 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

0 Печатная 65 

История. Всеобщая история. История Древнего мира: 5-й 

класс: учебник 

Саплина 

Е.В.,Немировский 

А.А.,Соломатина 

Е.И.,Тырин С.В.;под 

общ. ред. Мединского 

В.Р. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

0 Печатная 65 



Биология. 5-6 класс. Пасечник В.В  Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

125 Печатная 0 

Английский язык Spotligh :   5 класс. Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

71 Печатная 0 

География : 5-6 класс. Климанова О.А Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

125 Печатная 0 

Искусство. Музыка : 5 класс Науменко Т. И.,Алеев 

В.В. 

«ДРОФА» 60 Печатная 0 

Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное 

искусство в жизни человека.:  5 класс 

Горяева Н. А.        

Островская О. В.     (под 

редакцией Неменского 

Б.М.) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

63 Печатная 0 

Физическая культура :          5-7 класс. Виленский М.Я 

Туревский И. М. 

Торочкова Т. Ю. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

158 Печатная 0 

Технология :       5 класс. Тищенко А. Т. ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА– 

ГРАФ» 

60 Печатная 0 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

(ОДНКНР).:       5 класс. 
Виноградова Н.Ф., 

Власенко В. И., Поляков 

А. В. 

ООО издательский 

центр 

«ВЕНТАНА– 

ГРАФ» 

61 Печатная 0 

Русский родной язык: 5 класс Александрова О. М Акционерное 

общество 

60 Печатная 0 



«Издательство 

"Просвещение" 

6-й класс 

Наименование учебного пособия Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык.:  6 класс. В 2-х частях. Разумовская М. М. «ДРОФА» 60 Печатная 0 

Литература.:6 класс. В 2-х ч.  Меркин Г.С. «Русское слово» 60 Печатная 0 

Обществознание : 6 класс. 

 

Боголюбов Л. Н. Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

65 Печатная 0 

Технология.:6 класс Тищенко А.Т. Синица Н. 

В. 

ООО 

Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

– ГРАФ» 

62 Печатная 0 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России(ОДНКНР).:   6 класс     
Виноградова Н.Ф. Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

60 Печатная 0 

История. История России. С древнейших времен до 

начала XVI века: 6 кл.. 

Черникова Т.В., 

Чиликин К.П.; под 

общ.ред. 

МединскогоВ.Р. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение" 

0 Печатная 65 

История. Всеобщая история. История Средних веков: 6-й 

класс:  

Абрамов А.В., 

Рогожкин В.А., Тырин 

С.В.;  

под общ.ред.  

Мединского В. Р. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

0 Печатная 65 



Английский язык Spotligh : 6 класс.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко  О.Е. и др. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

60 Печатная 0 

Искусство.Музыка : 6 класс. Науменко Т. И.,Алеев 

В.В. 

 

«ДРОФА» 60 Печатная 0 

Изобразительное искусство : 6 класс Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

61 Печатная 0 

Математика. :6 класс Мерзляк А. Г. 

 

ООО 

Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

– ГРАФ» 

60 Печатная 0 

Биология. 5-6 класс. Пасечник В.В  АО 

«Издательство 

"Просвещение" 

125 Печатная 0 

География : 5-6 класс. Климанова О.А АО 

«Издательство 

"Просвещение" 

125 Печатная 0 

Физическая культура :              5-7 класс. Виленский М.Я  

Туревский И. М. 

Торочкова Т. Ю. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

158 Печатная 0 

7 класс 

Наименование учебного пособия Авторы Издательство Наличие  в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Информатика .: 7класс.: В  2 – х частях Поляков К. Ю.,  

Ерёмин Е. А.  

ООО «БИНОМ» 60 Печатная 0 



Русский язык: 7 класс Разумовская  М. М. «ДРОФА» 60 Печатная 0 

Литература .: 7 класс.:    В  2-х частях Меркин Г. С. «Русское слово» 60 Печатная 0 

Математика. Алгебра:  7-й класс:  

 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Пешков 

К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 
0 Печатная 65 

Математика. Геометрия: 7 - 9-е классы Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф.,Кадомцев С.Б.  

АО «Издательство 

"Просвещение" 
0 Печатная 65 

Физика: 7-й класс. Перышкин И.М.,    

Иванов А.И. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

0 Печатная 65 

Обществознание. : 7 класс Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

64 Печатная 0 

География.: 7 класс Климанова О. А.  «ДРОФА» 60 Печатная 0 

Биология .: 7 класс Пасечник В. В.  АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

60 Печатная 0 

История нового времени. : 7 класс 

 

Юдовская А. Я.  

Баранов П. А. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

55 Печатная 0 

История России в XVI- конец XVII века. : 7 класс 

 

Андреев И.Л., Фёдоров 

И.Н.,Амосова И.В. 

«ДРОФА» 62 Печатная 0 

Технология. :7 класс Тищенко А. Т.  ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

– ГРАФ» 

60 Печатная 0 

Искусство .Музыка .:      7 класс Науменко Т. И. 

Алеев В.В. 

«ДРОФА» 57 Печатная 0 



Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни 

человека : 7 класс 

 

Питерских А. С.   

Гуров Г. Е. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

68 Печатная 0 

Английский язык.:            7 класс Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д. 

Подоляко  О.Е.  

Эванс Э.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

61 Печатная 0 

Родная русская литература.: 7 класс Александрова О. М. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

58 Печатная 0 

Физическая культура :              5-7 класс. Виленский М.Я Туревский 

И. М. Торочкова Т. Ю. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

158 Печатная 0 

8 класс 

Наименование учебного пособия Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Русский язык. :8 класс Разумовская М. М.,  

Львова С. И. 

«ДРОФА» 60 Печатная 0 

Литература.: 8 класс. В  2-х частях Меркин Г. С. «Русское слово» 56 Печатная 0 

Информатика. : 8 класс Поляков К. Ю «Бином» 55 Печатная 0 

Физика. : 8 класс Перышкин А.В. «ДРОФА» 59 Печатная 0 

Алгебра.: 8 класс. Никольский С. М., 

Потапов М. К., 

Решетников Н. Н. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
60 Печатная 0 

Геометрия.:         7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
155 Печатная 0 

Обществознание.: 8 кл Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
65 Печатная 0 



Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н.,  

Всеобщая история. История нового времени. 1800-1900.: 8 

класс 
Юдовская А. Я.  Баранов 

П. А.    Ванюшкина Л. М. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
56 Печатная 0 

История России. Конец 17 – 18 вв. 8 класс Андреев И. Л., Ляшенко 

Л. М., Амосова И. В., 

Артасов И. А. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
59 Печатная 0 

География 8 кл. Домогацких Е. 

М..Алексеевский Н. И. 

 

«Русское слово» 55 Печатная 0 

Биология Сухорукова Л. Н.  

Кучменко В. С.  

Цехмистренко Т. А. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
53 Печатная 0 

Химия: 8-й класс Габриелян 

О.С.,Остроумов 

И.Г.,Сладков С.А. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 
0 Печатная 65 

Основы безопасности жизнедеятельности. : 8 класс. Смирнов А. Т.   

Хренников Б. О. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
53 Печатная 0 

Физическая культура. : 8 - 9 класс     Лях В.И. Зданевич А.А.   

  

АО «Издательство 

"Просвещение" 
70 Печатная 0 

Технология. :  8 – 9 класс Тищенко А.Т., Синица Н. 

В. 

ООО 

Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

– ГРАФ» 

80 Печатная 0 

Английский язык Spotligh .: 8 класс. Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др.  

АО «Издательство 

"Просвещение" 
58 Печатная 0 

Искусство. Музыка :8 кл.  Науменко Т. И., Алев В. 

В. 

«ДРОФА» 54 Печатная 0 

Изобразительное искусство. : 8 класс Питерских А. С.  АО «Издательство 

"Просвещение" 
58 Печатная 0 



 

 

 

9 класс 

Наименование учебного пособия Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Физика.: 9 класс 

 

Перышкин А.В. 

Гутник Е.М. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 
57 Печатная 0 

Русский язык.: 9 класс 

 

Шмелев А. Д. ООО 

Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

– ГРАФ» 

53 Печатная 0 

Литература: 9 класс. В  2-х частях Зинин С. А.       

Сахаров В. И.     

Чалмаев В. А. 

«Русское слово» 57 Печатная 0 

Обществознание.: 9 класс Боголюбов Л.Н., Матвеев 

А.И., Жильцова Е.И. и др. 

/ Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,  

АО «Издательство 

"Просвещение"» 
52 Печатная 0 

Алгебра.: 9 класс Никольский С. М.  

Потапов М. К. 

 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 
58 Печатная 0 

Геометрия.:  7-9 классы Атанасян Л.С. 

Бутузов В.Ф. 

 Кадомцев С.Б. и др. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 

155 Печатная 0 

Технология. :  8 – 9 класс Тищенко А.Т. 

Синица Н. В. 

ООО 

Издательский 

80 Печатная 0 



центр «ВЕНТАНА 

– ГРАФ» 

Физическая культура. : 8 - 9 класс    Лях В.И. Зданевич А.А.   

  

АО «Издательство 

"Просвещение" 

70 Печатная 0 

Биология. Живые системы и экосистемы. : 9 класс Сухорукова Л. Н. 

Кучменко В. С. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
50 Печатная 0 

Всеобщая история. Новейшая история. 9 класс Сороко – Цюпа О. С.  АО «Издательство 

"Просвещение" 
53 Печатная 0 

История РоссииXIX –  начало XX века. :. 9 класс. Ляшенко Л. М. , Волобуев 

О. В. 

«ДРОФА» 53 Печатная 0 

Информатика . : 9 класс Поляков К. Ю. АО «Издательство 

"Просвещение" 
54 Печатная 0 

Английский язык Spotligh .:9 класс. Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
59 Печатная 0 

География. :           9 класс Домогацких Е.М. 

Алексеевский Н. И. 

«Русское слово» 53 Печатная 0 

Химия. :9 класс. Габриелян О. С. 

 

«ДРОФА» 53 Печатная 0 

Основы безопасности жизнедеятельности. : 9 класс Смирнов А. Т.   

Хренников Б. О. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
58 Печатная 0 

10 класс 

Наименование учебного пособия Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Физика (углублённый уровень). : 10 класс Касьянов В. А. «ДРОФА» 22 Печатная 0 



Физика .:10 класс Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
20 Печатная 0 

Русский язык .:   10 – 11 класс.   В 2-х частях Гольцова Н. Г. Шамшина 

И. В.. Мищерина М. А 

«Русское слово» 41 Печатная 0 

Литература (в 2 частях) 10 класс.   Лебедев Ю.В. АО «Издательство 

"Просвещение" 
0 Печатная 25 

Алгебра и начала математического анализа.: 10 класс Никольский С.М. Потапов 

М. К. РешетниковН.Н.  

 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
40 Печатная 0 

Обществознание . : 10 класс Боголюбов Л. Н. 

Аверьянов Ю. И.  

Городецкая Н. И.  

АО «Издательство 

"Просвещение"» 
33 Печатная 0 

История России. 1914 - 1945 годы: 10 класс ШубинА.В.,Мягков 

М.Ю.,Никифоров Ю.А.; 

под общей редакцией 

Мединского В.Р. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
0 Печатная 25 

Всеобщая история. Новейшая история. 10 кл.   Шубин А.В.; под общей 

редакцией Мединского 

В.Р. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
0 Печатная 25 

Химия (базовый уровень). : 10 класс Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., Сладков 

С. А. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
40 Печатная 0 

География. В 2-х ч. (базовый уровень). : 10 – 11 класс Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

 

«Русское слово» 42 Печатная 0 

Основы безопасности жизнедеятельно-сти. : 10 класс Смирнов А. Т. Хренников 

Б. О. 

 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
20 Печатная 0 



Геометрия (базовый и профильный уровни). : 10 – 11 класс Атанасян Л. С. Бутузов В. 

Ф. Кадомцев С. Б. и др 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
68 Печатная 0 

Биология. : 10 – 11 класс Сухорукова Л. Н. 

Кучменко В. С.  Иванова 

Т. В. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
33 Печатная 0 

Английский язык..:10 класс Афанасьева. О.В.,  

Дули Д.,  

Михеева И.В.,  

Оби Б. 

Эванс В. 

 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
46 Печатная 0 

Информатика: 10 класс. В  2-х частях Поляков К. Ю.,  

Ерёмин Е. А. 

«БИНОМ» 40 Печатная 0 

Физическая культура.: 10-11 класс Лях В. И. АО «Издательство 

"Просвещение" 
45 Печатная 0 

11 класс 

Наименование учебного пособия Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Физическая культура.: 10-11 класс Лях В. И. АО «Издательство 

"Просвещение" 

45 Печатная 0 

Русский язык: 10 – 11 класс.   В 2-х частях. Гольцова Н. Г. Шамшина 

И. В.. Мищерина М. А 

«Русское слово» 41 Печатная 0 

Биология: 10 – 11 класс Сухорукова Л. Н. 

Кучменко В. С.  Иванова 

Т. В.  

АО «Издательство 

"Просвещение" 

33 Печатная 0 

Геометрия (базовый и профильный уровни). : 10 – 11 класс Атанасян Л. С. Бутузов В. 

Ф. Кадомцев С. Б. и др 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

68 Печатная 0 



География. В 2-х ч. (базовый уровень). : 10 – 11 класс Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

«Русское слово» 42 Печатная 0 

Алгебра и начала математического анализа (базовый и углуб. 

уровни). : 11 класс 

Никольский С. М.  

Потапов М. К.  

Решетников Н. Н.  

Шевкин А. В. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
45 Печатная 0 

Физика 11 кл. Касьянов В.А. «ДРОФА» 25 Печатная 0 

Физика (базовый уровень). 11 класс 

 

Мякишев Г.Я.,  

Буховцев Б.Б.,  

Чаругин В. М. 

Под ред.  

Парфентьевой Н.А. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

 

22 Печатная 0 

История. Россия в мире. 11 класс Волобуев О. В. «ДРОФА» 40 Печатная 0 

Обществознание (базовый уровень). 11 класс Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н. И.,  

Иванова Л. Ф. и др.  

Под ред. Боголюбова 

Л.Н.,  

АО «Издательство 

"Просвещение" 

 

43 Печатная 0 

Основы безопасности жизнедеятельности. 11 класс Смирнов А. Т., 

 Хренников Б. О. 

Под . ред Смирнова А. Т. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
25 Печатная 0 

Химия 11 класс. Габриелян О. С.  АО «Издательство 

"Просвещение" 
40 Печатная 0 

Астрономия. 11 кл Воронцов – Вельяминов  

Б. А. 

«ДРОФА» 45 Печатная 0 

Литература. 11 класс В 2-х частях Зинин С.А.,  

Чалмаев В.А. 

«Русское слово» 45 Печатная 0 

Английский язык. 11 класс Афанасьева. О.В.,  

Дули Д.,  

Михеева И.В.,  

Оби Б. 

Эванс В. 

АО «Издательство 

"Просвещение" 
16 Печатная 0 



Информатика. 11 класс. В  2-х ч. Поляков К. Ю. «БИНОМ» 40 Печатная 0 

 

 

 

 

 

 

            

Приложение № 2 

к приказу от 27.03.2023г. № 44-О 

 

Список учебных пособий, которые МБОУ Лицей №1 использует при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, на 2023/24 учебный год 

Наименование учебного пособия Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

закупить, 

шт. 

Алгебра. Дидактические материалы. 7 класс. Учебное пособие для 

обще-ых орг-ий 

Потапов М. К.. 

Шевкин А. В. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 
35 Печатная 0 

Алгебра. Дидактические материалы. 8 класс. Потапов М.К. 

Шевкин А. В. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 
35 Печатная 0 

Алгебра Дидактические материалы. 9 кл. Потапов М. К. 

Шевкин А. В. 

АО «Издательство 

"Просвещение"» 
30 Печатная 0 

Сборник задач по физике 7-9кл. (К учебникам Пёрышкина «Физика-

7», «Физика-8», «Физика-9»   
Перышкин А.В.  «Экзамен» 155 Печатная 0 



Сборник задач по физике 7-9 кл. Лукашик В. И АО «Издательство 

"Просвещение" 
60 Печатная 0 

Физика. Задачник 10-11 кл. Решение заданий и уравнений. Рымкевич А. П. «ДРОФА» 45 Печатная 0 

Дидактические материалы к учебнику Никольского С. М. 

«Математика: алгебра и начала мат.анализа» 10 кл. 
Потапов М. К., 

Шевкин А. В.  

АО «Издательство 

"Просвещение" 
23 Печатная 0 

Дидактические материалы к учебнику Никольского С. М. 

«Математика: алгебра и начала мат.анализа» 11 кл. 
Потапов М. К., 

Шевкин А. В.  

АО «Издательство 

"Просвещение" 
23 Печатная 0 



 


